
Europietiškos ir 

lietuviškos vertybės: 

draugai ar priešai? 

Doc. Dr. Rūta Žiliukaitė 

Vilniaus universitetas 

Filosofijos fakultetas 

Sociologijos katedra 

 



Kokios yra ES vertybės? 

Ian Manners (2006): 

 Taika 

 Laisvė 

 Demokratija 

 Teisinė valstybė 

 Lygybė 

 Socialinis solidarumas 

 Geras valdymas 

 

 



„Demokratinėje sistemoje tikriausiai yra trūkumų, bet ji yra geresnė už kitas 

valdymo formas“. Visiškai sutinku/greičiau sutinku (EVS, 2008). 

 

 



„Stiprus lyderis, kurio nevaržo nei parlamentas nei 

rinkimai“. Labai tinkamas/tinkamas (EVS, 2008). 



Demokratijos būklės vertinimas 

 (Šaltinis: V.Gaidys ir kt. „Demokratizacijos procesų Lietuvoje sociologinį 

analizė, 2014, p. 29) 

76 

42 

32 

21 

21 

20 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Lietuvoje veikia demokratinė politinė sistema

Lietuvoje veikia įstatymo viršenybės principas

Lietuvoje veikia nepriklausoma teisinė sistema

Lietuvos gyventojai yra aktyvūs politinio proceso
dalyviai

Išrinkta valdžia atstovauja daugumos žmonių
interesams

Valstybės struktūros dirba skaidriai ir yra
kontroliuojamos



Pilietinės galios indekso dinamika 

29,0
35,5 35,0

36,0
32,9

35,0

38,638,437,834,8

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

2008 2009 2010 2012 2013

PGI Esamas pilietinis aktyvumas 



„Dėl ko, Jūsų nuomone, Lietuvoje žmonės 

labiausiai diskriminuojami?“(Šaltinis: L.Kublickienė ir kt. 

„Demokratizacijos procesų Lietuvoje sociologinį analizė, 2014, p. 80) 

14 

14 

15 

17 

20 

25 

32 

35 

36 

38 

47 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Dėl tautybės

Dėl lyties

Dėl kalbos

Dėl įsitikinimų arba pažiūrų

Dėl rasės

Dėl išvaizdos

Dėl socialinės padėties

Dėl turtinės padėties

Dėl negalios

Dėl seksualinės orientacijos

Dėl amžiaus



Homoseksualizmo pateisinamumas (EVS, 2008) 



Tolerancija ir pagarba kitam žmogui – savybė, 

kuri turi būti ugdoma šeimoje (EVS, 2008) 


